UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HẢI HÒA

Số:            /TB - UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do  -  Hạnh phúc

Hải Hòa, ngày         tháng       năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc chủ động chăm sóc cây trồng và quản lý sâu bệnh vụ Chiêm Xuân

2025 trên địa bàn phường Hải Hòa

Kính gửi: Toàn thể bà con nhân dân sản xuất nông nghiệp tại phường Hải Hòa;

Thời gian qua tranh thủ thời tiết thuận lợi, trên địa bàn phường Hải Hòa bà

con nhân dân đã chủ động gieo cấy và chăm sóc các loại cây trồng vụ Chiêm Xuân

theo kế hoạch UBND phường đề ra. Qua kiểm tra thăm đồng một số diện tích Lúa

bị ảnh hưởng do đợt rét đậm kéo dài làm cây chậm phát triển; một số diện tích lúa

bị bệnh nghẹt rễ, vàng lá sinh lý và bị các đối tượng như: Chuột, Ốc bươu vàng …

gây hại cục bộ.

Để chủ động chăm sóc và bảo vệ tốt vụ Chiêm Xuân 2025, UBND phường

Hải Hòa thông báo tới toàn thể bà con nhân dân sản xuất nông nghiệp tại phường

Hải Hòa nội dung sau:

1. Đối với cây lúa:

- Đề nghị bà con nhân dân thường xuyên thăm đồng để kiểm tra việc cung

cấp nước cho cây trồng và xác định những diện tích lúa bị ảnh hưởng do đợt rét

đậm kéo dài, tiến hành chăm sóc và cấy dặm những diện tích bị chết rét. Trên diện

tích trà lúa xuân sớm cần theo dõi các loại dịch hại để chủ động quản lý, trong giai

đoạn này cần lưu ý các đối tượng sau:

 + Những diện tích bị bệnh nghẹt rễ, vàng lá sinh lý: khuyến cáo nhân dân

cần bón thêm vôi bột, tiến hành làm cỏ sục bùn, chăm sóc đúng quy trình để cây

lúa phục hồi, tạo điều kiện để lúa đẻ nhánh thuận lợi .

+ Đối với bệnh Đạo ôn: khi thời tiết ấm lên, độ ẩm cao ( trong điều kiện

thời tiết ấm 22 - 280C, ẩm độ không khí cao >90%, sáng sớm và chiều tối có

sương mù).

Bệnh đạo ôn lá sẽ phát sinh và gây hại trên các giống mẫn cảm với bệnh

như: Thái Xuyên 111, Q5, Thiên Ưu 8, lúa Nếp… phòng trừ sớm khi vết bệnh đạo

ôn trên lá mới xuất hiện bằng các loại thuốc như: Katana 20SC; Bankan 600WP;

FILIA 525SE; Bump 650WP; KaBim 30WP….

+ Đối với Chuột: tổ chức diệt Chuột ngay từ đầu vụ bằng các biện pháp

tổng hợp để hạn chế mật độ. Cần ưu tiên các loại thuốc sinh học và những loại

thuốc có độ an toàn cao như: Antimice 0,006 GB; HICATE 0,08 AB…

+ Một số diện tích đất vàn thấp thường bị Ốc bưu vàng gây hại, cần tổ chức

thu gom ổ trứng, thu gom ốc trưởng thành. Nơi có mật độ quá cao và không nuôi

trồng thuỷ sản có thể sử dụng các loại thuốc: pazol 700WP; Blackcarp 700WP;

Boxer 15GR…để phòng trừ.

Đề nghị nhân dân theo dõi các loại sâu bệnh khác như: Sâu cuốn lá, Sâu đục

thân, các loại Rầy… để chủ động phòng trừ khi mật độ tới ngưỡng, không phun

thuốc tràn lan để bảo vệ thiên địch và môi trường sinh thái.

 2. Đối với cây lạc:

Tranh thủ thời tiết thuận lợi, chỉ đạo nhân dân ra giống theo đúng thời vụ, tổ

chức thăm đồng để quản lý dịch hại trong thời gian tới.

Cần lưu ý các loại sâu ăn lá như: Sâu xanh, Sâu khoang… đây là những loại

có sức đề kháng cao, khả năng gây hại nặng. Có thể sử dụng các loại thuốc:

Vitako 40WG, Dylan 40EC, Karate 2,5EC, Regent800WG… để phòng trừ.

Đối với bệnh đốm nâu, bệnh Ghỉ sắt sử dụng các loại thuốc như: Daconil

(75WP, 500SC), Alvil 5SC…

2. Đối với cây ngô:

Đề nghị nhân dân gieo trồng trong khung thời vụ theo đúng kế hoạch, chủ

động chăm sóc và quản lý dịch hại trên cây ngô. Ngoài các loại sâu bệnh thông

thường như: Sâu Xám, Sâu Khoang, Sâu đục thân, bệnh đốm lá hại ngô… Tiếp tuc

chỉ đạo theo dõi tình hình phát sinh để chủ động quản lý.

Vậy UBND phường Hải Hòa thông báo tới Toàn thể bà con nhân dân sản

xuất nông nghiệp tại phường Hải Hòa được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-Đài truyền thanh phường (để T/b)

- Lưu VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trương Dũng

		2025-02-26T16:32:04+0700

		Dunglt.haihoa@thanhhoa.gov.vn
	2025-02-26T16:32:20+0700

		2025-02-27T07:45:27+0700

		2025-02-27T07:45:28+0700

		2025-02-27T07:46:02+0700